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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat finanční situaci společnosti HP Tronic s. r. o.,

která je významně ovlivněna zvýšenou investiční aktivitou v posledních několika letech.

Celá práce je rozčleněna do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

V části teoretické je charakterizována finanční analýza a investiční rozhodování. Jsou zde

poznatky o podstatě finanční analýzy, jejích uživatelích a ukazatelích, a základní

informace o investicích.

Praktická část navazuje na část teoretickou a stručně popisuje analyzovanou společnost. Je

zde provedena finanční analýza společnosti a vyhodnocena investice. Na základě výsledků

je zhodnocena celková finanční situace a jsou navrženy možnosti jejího zlepšení.

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, rentabilita, aktivita,

likvidita, investice, efektivnost, výkaz zisku a ztráty, rozvaha

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to analyse financial situation of the company HP Tronic

s. r. o., which has been significantly influenced by increased investment activities in last

few years. The whole thesis is devided into two parts: theoretical part and practical part.

The describtion of financial analysis and investment decisions can be found in the

theoretical part. There are also knowledgess included of the essentials of the financial

analysis, their users and indicators and main information about investments given.

The practical part follows up the theoretical part and briefly describes the analysed

company. There has been financial analysis of the company and evaluation of investment

explained. Based on the results of the analyses evaluation of the whole financial situation

has been made and as well suggestions of some possibel improvements given.

Keywords: financial analyse, horizontal and vertical analyse, profitability, activity,

liquidity, investment, efficiency, statement of profits and losos, balance sheet
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ÚVOD

V současné době, kdy téměř každá firma bojuje o své postavení na trhu, je finanční analýza

velice důležitým ukazatelem. Jejím účelem je komplexně zhodnotit finanční zdraví

a postavení firmy v konkurenčním prostředí. Finančním výkazům, které jsou většinou

všem k dispozici, nemusí každý porozumět, proto je třeba jednotlivá čísla podrobit

analýze. Výsledky mají velkou vypovídací schopnost nejen pro vysoce postavené

manažery podniku, ale také pro další interní a externí uživatele. Finanční analýza hodnotí

minulost, současnost a může pomoci také při rozhodování do budoucnosti.

Právě z důvodů výše uvedených, je zvoleno jako téma této bakalářské práce finanční

analýza. Hlavním cílem této práce je zhodnocení finančního zdraví společnosti HP Tronic

s. r. o. v letech 2008–2011, její následné vyhodnocení a doporučení pro zlepšení situace.

Jako cíl sekundární je zvoleno vyhodnocení investice pro tuto společnost. Celá práce je

rozdělena do dvou, navzájem propojených částí – teoretické a praktické. Každá část je dále

rozdělena na několik kapitol.

V teoretické části jsou kapitoly obsahující informace o finanční analýze, jejích zdrojích,

uživatelích, metodách a základní údaje o investicích. Velká část je zaměřena na technickou

analýzu, ukazatele využívané při jejím zpracování, které jsou následně aplikovány v části

další.

V praktické části je nejprve popsána skupina HP Tronic, její historie a samotná společnost

HP Tronic s. r. o. Další kapitoly jsou věnovány výpočtu ukazatelů (absolutních,

rozdílových, poměrových a souhrnných) na základě technické analýzy. V analýze

absolutních ukazatelů je provedena vertikální a horizontální analýza nejdůležitějších

výkazů společnosti – rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Následuje analýza ukazatelů

rozdílových, ve kterých je vypočítán čistý pracovní kapitál a čisté pohotové prostředky, na

základě kterých je zjištěna platební schopnost podniku. Jako zástupci poměrových

ukazatelů jsou zvoleny ukazatele rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Poslední

kapitola, věnující se ukazatelům, se zabývá analýzou souhrnných ukazatelů. V každé

z kapitol jsou použity grafy a tabulky pro lepší přehlednost a srozumitelnost. Efektivnost

investice je vyhodnocena na základě zhodnocení odhadovaných a skutečných nákladů

a výnosů.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty výsledky finanční analýzy a navržena doporučení

pro společnost HP Tronic s. r. o., které by mohly vést ke zlepšení finanční situace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Pro definici pojmu finanční analýza existuje řada způsobů. Zřejmě nejvýstižnější definicí

je dle Růčkové (2008): „Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat,

která jsou obsažena především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují

hodnocení minulosti podniku, hodnocení podnikové současnosti a prognóza budoucího

vývoje.“

1.1 Účel finanční analýzy

Podle Knápkové a Pavelkové (2010, s. 15) slouží finanční analýza k celkovému

zhodnocení finanční situace podniku. Díky finanční analýze dokážeme odhalit, zda je

podnik ziskový, zda je jeho kapitálová struktura vhodná a využívá účinně svých aktiv, zda

je podnik schopen včas splácet své závazky a mnoho dalších významných skutečností.

Dobré povědomí o finanční situaci firmy umožňuje především manažerům správně se

rozhodovat při stanovení optimální finanční struktury, rozložení volných peněžních

prostředků, při rozdělování zisku apod. Finanční analýzu je možno využít kromě analýzy

finančního postavení podniku také k rozhodování o investičních záměrech, o financování

dlouhodobého majetku, při sestavování finančního plánu apod.

Dle Sedláčka (2007, s. 4) jsou „cíle finanční analýzy podniku:

• posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

• analýza dosavadního vývoje podniku,

• komparace výsledků analýzy v prostoru,

• analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

• poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

• analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

• interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.“
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2 ZDROJE FINANČNÍ ANALÝZY

Úspěšnost finanční analýzy je podmiňována kvalitou informací, která do značné míry

závisí na použitých vstupních informacích, jež by měly být kvalitní a také komplexní.

Nejčastěji jsou základní data čerpána z účetních výkazů, které můžeme rozdělit do dvou

skupin: finanční účetní výkazy a výkazy vnitropodnikové. (Růčková, 2008, s. 21)

Finanční účetní výkazy, označovány jako výkazy externí, poskytují informace zejména

externím uživatelům. Výkazy dávají přehled o stavu a struktuře majetku, zdrojích krytí

(rozvaha) tvorbě a užití výsledku hospodaření (výkaz zisku a ztráty) a také o peněžních

tocích (výkaz Cash Flow).

Výkazy vnitropodnikové nepodléhají jednotné metodické úpravě a každý podnik si je

vytváří podle svých potřeb, mají interní charakter, protože nejsou veřejně dostupnými

informacemi. K těmto výkazům řadíme zejména výkazy zobrazující vynakládání

podnikových nákladů v nejrůznějším členění, o spotřebě nákladů na jednotlivé výkony

nebo v jednotlivých střediscích apod. (Dluhošová a kolektiv, 2010, s. 72)

2.1 Rozvaha

Rozvahou rozumíme účetní výkaz, který zachycuje aktiva (dlouhodobý hmotný

a nehmotný majetek) a pasiva (zdroje jejich financování) vždy k určitému datu. Rozvahu

sestavujeme většinou k 31. 12. určitého roku. Výkaz představuje přehled o majetku

podniku, přičemž chceme získat věrný obraz ve třech základních oblastech – majetková

situace, zdroje financování a finanční situace podniku. V oblasti majetkové situace

podniku zjišťujeme, v jakých konkrétních druzích je majetek vázán a jak je oceněn,

nakolik je opotřeben, jak rychle se obrací, zda je vhodné složení majetku atd. O výši

vlastních a cizích zdrojů financování a o jejich struktuře se zajímáme v oblasti zdrojů

financování. Třetí základní oblast, finanční situace podniku, nám říká, jakého zisku podnik

dosáhl, jak jej rozdělil apod. (Růčková, 2008, s. 22–23)

Aktiva

Pro členění aktiv existuje několik hledisek a to především: doba jejich upotřebitelnosti,

rychlost a obtížnost jejich přeměny v peněžní prostředky (likvidnost), aby bylo možné

uhradit splatné závazky (likvidita).
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Členění aktiv v rozvaze:

• pohledávky za upsaný základní kapitál (stav nesplacených akcií nebo podílů, jedna


[…]

Výdaje příštích období

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLE ČNOSTI HP

TRONIC V LETECH 2008 – 2011

Ozn. Číslo

řádku 2008 2009 2010 2011

a c 1 2 3 4

I. 001 24 854 25 847 26 753 45 935
A. Náklady vynaložené na prodané zboží 002 13 289 13 779 14 669 19 514

+ 003 11 565 12 068 12 084 26 421
II. 004 41 160 51 996 57 786 76 441
II. 1. 005 41 160 51 996 57 786 76 441
2. 006 0 0 0 0
3. 007 0 0 0 0
B. 008 29 562 33 408 34 936 50 065
B. 1. 009 13 806 16 723 16 990 21 275
B. 2. 010 15 756 16 685 17 946 28 790

+ 011 23 163 30 656 34 934 52 797
C. 012 34 423 37 006 39 373 47 855
C. 1. 013 25 650 28 221 29 870 36 531
C. 2. 014 0 0 0 0
C. 3. 015 8 634 8 620 9 298 11 033
C. 4. 016 139 165 205 291
D. 017 82 96 52 157

E. 018 33 79 101 126

III. 019 31 150 0 100

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 020 31 150 0 100
III. 2. Tržby z prodeje materiálu 021 0 0 0 0

F. 022 12 0 0 76

F. 1. 023 0 0 0 76
F. 2. 024 12 0 0 0

G. 025 0 0 75 0

IV. 026 3 175 5 561 6 689 7 233
H. 027 234 360 312 299
V. 028 0 0 0 0
I. 029 0 0 0 0

* 030 -8 415 -1 174 1 710 11 617
Provozní výsledek hospodaření
(ř.11-12-17-18+19-22-(+/-25)+26-27+28-29)

Prodaný materiál
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích odbobí.
Ostatní provozní výnosy
Ostatní provozní náklady
Převod provozních výnosů
Převod provozních nákladů

Sociální náklady
Daně a poplatky
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku
Tržby z prodeje dlouhobého majetku a materiálu
(ř.20+21)

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku
a materiálu (ř.23+24)
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Služby
Přidaná hodnota
Osobní náklady ( ř.13 až 16)
Mzdové náklady
Odměny členům orgánů společnosti a družstva
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Výkony (ř.05+06+07)
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb
Změna stavu zásob vlastní činností
Aktivace
Výkonová spotřeba (ř.09+10)
Spotřeba materiálu a energie

T E X T Roky

b
Tržby za prodej zboží

Obchodní marže (ř.01-02)

Ozn. Číslo

řádku 2008 2009 2010 2011

a c 1 2 3 4

VI. 031 0 0 0 0

J. 032 0 0 0 0

VII. 033 0 0 0 0

VII. 1. 034 0 0 0 0

2. 035 0 0 0 0

3. 036 0 0 0 0

VIII. 037 0 0 0 0

K. 038 0 0 0 0

IX. 039 0 0 0 0

L. 040 0 0 0 0

M. 041 0 0 0 0

X. 042 539 2 729 2 488 4 855

N. 043 0 23 735 978

XI. 044 14 30 28 9

O. 045 402 568 1 250 1 985

XII. 046 0 0 0 0

P. 047 0 0 0 0

* 048 151 2 168 531 1 901

Q. 049 0 0 0 0

Q. 1. 050 0 0 0 0

2. 051 0 0 0 0

** 052 -8 264 994 2 241 13 518

XIII. 053 0 0 0 0

R. 054 0 0 0 42

S. 055 0 0 0 0

S. 1. 056 0 0 0 0

2. 057 0 0 0 0

* 058 0 0 0 -42

T. 059 0 0 0 0

*** 060 -8 264 994 2 241 13 476

**** 061 -8 264 994 2 241 13 476

- odložená

Mimořádný výsledek hospodaření (ř.53-54-55)

Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům (+/-)
Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)
(ř.52+58-59)
Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)
(ř.30+48+53-54)

- odložená

Výsledek hospodaření za běžnou činnost
(ř.30+48-49)
Mimořádné výnosy

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř.56+57)

- splatná

Ostatní finanční náklady

Převod finančních výnosů

Převod finančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření
(ř.31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45-46+47)
Daň z príjmu za běžnou činnost
(ř.50+51)
- splatná

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Změna stavu rezer a opravných pložek ve finanční
oblasti(+/-)
Výnosové úroky

Nákladové úroky

Ostatní finanční výnosy

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
(ř.34+35+36)
Výnosy z podílů v ovádaných a řízených osobách a
účetních jednotkách pod podstatným vlivem
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Náklady z finančního majetku

T E X T Roky

b

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

PŘÍLOHA P III: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA SKUPINY HP

TRONIC