## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Alena Dujková**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Ondřej Chwaszcz**

Ak. rok:

**2011/2012**

Téma BP:

**Finanční analýza společnosti HP Tronic s.r.o. pod vlivem investičních aktivit**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Cílem práce bylo vyhodnotit finanční zdraví podniku, včetně návrhu na optimalizaci finančního řízení. Sledované období bylo ovlivněno významnými investičními aktivitami, které podnik ve spolupráci s dalšími subjekty realizoval. Tyto skutečnosti se následně odráží ve výstupech finanční analýzy. Díky těmto faktorům získává práce na atraktivitě.

Práce je strukturovaně členěna. V teoretické části nám autorka přehledně představuje instrumenty finanční analýzy, které následně aplikuje v praktické části. Zásadní vliv investic a spolupracujících podniků autorka přehledně popisuje a v závěru předkládá doporučení k zefektivnění finanční oblasti.

Práce splňuje stanovené cíle a zcela naplňuje požadavky na bakalářskou práci.

## Otázky k obhajobě:

V jakých faktorech se podnik nejvíce odlišuje oproti běžnému, komplexnímu podniku?

Bylo by možné realizované investice uskutečnit v analyzovaném podniku a to bez podpory ostatních firem z finanční skupiny? Jak by tato skutečnost ovlivnila finanční analýzu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. 5. 2012

-----
podpis hodnotitele BP